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PAURITË UJORE TË SHQIPËRISË

DRINI-BUNË MATI

ISHM-ERZEN SHKUMBINI

SEMANI VJOSA

28 784 km²-TERRITOR

43 305 km²
BASENI HIDROGRAFIK

152 LUMENJ DHE PËRRENJ

250 LIQENE NATYRAL

650 RREZERVUARE DHE
LIQENE ARTIFICIAL

1500 km² LAGUNA

478 km² VIJË BREGDETARE



DIMENSIONET E SEKTORIT

PËRDORIMI
I UJIT

MBROJTJA NGA
UJI

MBROJTJA
E UJIT

PËRMBYTJEN

SIGURINË E
DIGAVE

ERROZIONIN

SIPËRFAQËSOR

NËNTOKËSOR

DETARE

FURNIZIM ME
UJË/KANALIZIM

UJITJE/KULLIM

HIDROENERGJI



BURIMET UJORE DHE DOKUMENTAT PLANIFIKUES

STRATEGJIA
KOMBËTARE E
BURIMEVE UJORE
(SKMBU)

PLANET E
MENAXHIMIT TË
BASENEVE UJORE
(PMBU)

PLANETE E
MENAXHIMIT TË
RREZIKUT NGA
PËRMBYTJA
(PMRP)

10 VJET
• MIRATUAR NË 2018.

6 VJET
• NË PROCES HARTIMI I PLANIT TË MENAXHIMIT TË BASENIT DRIN-BUNË

DHE SEMAN.

6 VJET
• MUNGOJNË EDHE PSE KA DISA STUDIME TË CILAT DO TI SHËRBEJNË

HARTIMIT TË DISA PREJ PMRrP.



ORGANET E MENAXHIMIT

ORGANE TË MENAXHIMIT TË INTEGRUAR TË
BURIMEVE UJORE NË NIVEL BASENI

ORGANE TË MENAXHIMIT TË INTEGRUAR TË
BURIMEVE UJORE NË NIVEL BASENI

ORGANE TË MENAXHIMIT TË INTEGRUAR TË
BURIMEVE UJORE NË NIVEL BASENI

(VENDIMMARRËSE)

ORGANE TË MENAXHIMIT TË INTEGRUAR TË
BURIMEVE UJORE NË NIVEL BASENI

(VENDIMMARRËSE)

ORGANET QENDRORE PËR ADMINISTRIMIN
DHE MENAXHIMIN E BURIMEVE UJORE

ORGANET QENDRORE PËR ADMINISTRIMIN
DHE MENAXHIMIN E BURIMEVE UJORE

ORGANET QENDRORE PËR ADMINISTRIMIN
DHE MENAXHIMIN E BURIMEVE UJORE

(VENDIMMARRËSE)

ORGANET QENDRORE PËR ADMINISTRIMIN
DHE MENAXHIMIN E BURIMEVE UJORE

(VENDIMMARRËSE)
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KËSHILLI KOMBËTAR I UJIT

KRYEMINISTRI
KRYETAR I
KËSHILLIT

KOMBËTAR TË
UJIT

Ministrin e
Infrastrukturës
dhe Energjisë

Ministrin e
Bujqësisë

dhe
Zhvillimit

Rural

Ministrin e
Turizmit

dhe
Mjedisit

Ministrin e
Financave

dhe
Ekonomisë

Ministrin e
Brendshëm

Ministrin e
Shëndetësisë

dhe
Mbrojtjes
Sociale

Miraton planet dhe projektet, ndërrajonale dhe
kombëtare, në fushën e bujqësisë, urbanistikës,
zhvillimit industrial e territorial, kur ato lidhen me
ruajtjen dhe menaxhimin e ujërave;

Merr masat e duhura për zbatimin e çdo
marrëveshjeje ndërkombëtare, konvente për burimet
ujore, në të cilat Republika e Shqipërisë është pale;

Jep leje dhe autorizime për përdorimin e ujit dhe për
shkarkimet, kur veprimtaria kryhet jashtë kufirit të një
baseni të vetëm;

Miraton në parim kërkesën për dhënie koncesioni për
burimet ujore për rastet e parashikuara në vendimet
përkatëse të Këshillit të Ministrave.



KËSHILLI I BASENIT UJOR SEMAN

KRYETARI I KBU
SEMAN

Prefekti i
Qarkut Fier

Drejtues të nivelit të
lartë në bashkitë

(20 anëtarë)

Divjakë;
Lushnjë;
Belsh;
Cërrik;

Gramsh;
Kuçovë;

UraVajgurore;
Roskovec;

Patos;
Fier;

Pustec;
Maliq
Berat;
Korçë;
Devoll;
Skrapar;
Poliçan;
Kolonjë
Elbasan

Mallakastër;

Drejtues të
institucioneve lokale

(2 anëtarë)

Drejtoria rajonale e
mjedisit;

Drejtoritë rajonale të
shëndetit publik.

Grupet e Interesi
(4 anëtarë)

Mbrojtjen e burimeve
ujore;

Furnizimin me ujë;

Ujitia;

Hidroenergji dhe
industri.



KËSHILLI I BASENIT UJORVJOSË

KRYETARI I KBU
VJOSË

Prefekti i Qarkut
Vlorë

Drejtues të nivelit të
lartë në bashkitë

(17 anëtarë)

Mallakastër;
Përmet;
Këlcyrë;
Memaliaj;
Selenicë;
Vlorë;

Himarë;
Sarandë;

Gjirokastër;
Tepelenë;
Libohovë;
Dropull;

Finiq;
Delvinë;
Konispol;

Fier;
Kolonjë:

Drejtues të
institucioneve lokale

(2 anëtarë)

Drejtoria rajonale e
mjedisit;

Drejtoritë rajonale të
shëndetit publik.

Grupet e Interesi
(4 anëtarë)

Mbrojtjen e burimeve
ujore;

Furnizimin me ujë;

Ujitia;

Hidroenergji dhe industri.



FALEMINDERIT


